Possem ultra haec tonitrua non septem, ut vides, sed vel quadruplo plura, quam septem, quae loquuta sunt voces suas, alia & superaddere: nempe B. Angelam Fulginatam, Catharinam Senensem Virginem & Sponsam Christi electissimam, Catharinettam Genuensem, cuius nouissime illustrissima & mirabilis edita est vita, ab Inquisitore Genuensi approbata, Abbatem Ludoui, Blos. Io. Lansberg. Carthusien. autorē Spec. Cru. & alios: sed praedicta sufficient intelligere: volenti, in ijsq; quae ipse non percipit, Sanctorum dictis se submittenti: illi autem qui nec percipit, nec percipientibus sanctis se submittit, nec si longe plura adducerentur.

E suffi-

sufficerent: sed ijs non scribimus.

Optimè & sacerdent ad propositum quæ de Christina Mirabili refert Carthusiæ. Dionysius in Colloq. de partic. iudic. anim. c. 33. quod imprimitur post libellū de quat. nouiss. quæ cùm ab Angelis lucis post mortem esset pducta in paradisum, latareturq; admodum, putans se ibi aeternaliter cū Domino permansuram, offerente illi optione Domino, ut videlicet vel ibi secum maneret, vel ad corpus reuersa in eo pateretur penas satisfactorias pro creptione animarum, quæ in Purgatorio detinebantur; statim illa sine hesitatione vlla elegit ad corpus redire: ubi horribilia quæ passa sit tormenta lege ibi, & adapta ad propositum. Sed non amplius de his: in infinitum tendemus.

Verum enim uero & quoniam memoriae occurrit alia, quæ hic habetur, notabilis conclusio, prædictæ ferè vicina. Nempe q; se agnoscit verè humilis, & spiritus sancti illuminatione edocitus homo, nedum peccatorum primum; sed & omnis unicus fons peccati, omniumq; causam malorum, nedum quæ sunt, sed & quæ facta sunt, &

sunt:

sunt: quæ prima facie videatur & falsa, & impossibilis conclusio; quanquam autor ipse eam ita perfectè & absolute duobus declarat admodum prægnantibus, & profundissimis, ac verè mysticis verbis, ut nulli amplius edocto internè viro de ea dubium superesse possit; quod nempe cùm pro unoquoq; nostrum vniuersam ciuis sustinuerit Christus perpessionem, quæ ponderis est infiniti, quæq; præponderat vniuersis mudiis peccatis, quæ pertulit ipse in corpore suo super lignum, potest unusquisque nostrum verè dicere eius fuisse causa mortis; & consequenter peccatum suum infinitæ esse gravitatis, atque virulentia, aptumq; quod vniuersum destruat, inficiatq; mundum, infinitaq; producat exitia; tamen ad adiuuandam infirmitatem nostram iuuat & nonnulla hic adjicere eandem comprobantia, & elucidantia positionem. Cùm enim, vt ait vbiq;, & nunquam potest à memoria mea recedere, D. P. Aug., nō sit peccatum quod vnuquam fecerit homo, quod non sacerdet alter homo, si desit creator à quo factus est homo; plane consequitur, si omnem hominem omnium uiueret vitâ unus homo, qui

E 2 sunt,

sunt, qui fuerunt, & qui sunt futuri ; eum (ex se, & nisi diuina omnino succurreret benignitas) omnia quæ sunt, quæ fuerunt, & quæ sicut patraturū fuisse peccata . Et hoc si non fecit, non per eum stetit ; non fuit ex virtute, vel ex parua malitia sua ; sed quæ affuit impedimentum . Vnde dicebat in simili idem pater in lib. Soliloq. c. Qui sint veri pauperes . Ut adulterium , & omne peccatum non committerem, Domine, tentator defuit, & ut deesset tu fecisti; locus & tempus defuit, & ut hæc deessent tu fecisti: affuit tentator, non defuit tempus ; sed ut non consentirem tu me tenuisti . Et alia multa ibi subinfert ad propositum . Et paulo superius expressè dicit : Quia nisi tu Domine mihi hoc fecisses, ego omnia mundi peccata fecissem . Hinc B. illa Catharina Senen. & Virgo, & Christi sponsa , omniū quæ fieri audiebat , se inclamabat causam malorum , percutiç; pro eis vehementissimè optabat , quod & aliz secerunt , quas non allego , Beatae Virgines & Sanctæ . Hinc reprobornm etiam omnium se (quantum in se) pessimum aiebat , ingemisceratque Hubert. in prolo. j. Arb. Vi. cruc. Hinc Diabolo

Diabolo ipso se peiorem conquerendo ratiocinatur & cōprobat D. Ansel. in Oratione in die S. Io. Bap.; idemq; generaliter de humani malitia liberi arbitrij loquens, assertit, & probat præfata Cath. Genuen. ab Inquisitore approbata. D. q; Io. Thaul. de hominē verè delecto, & ad nihilum redacto diuinè admodum loquens, inter cætera ait : Immò ipso quoque Dæmonē peiorem se ex animo reputat. Serm. Dom. 18. post Trinit. pag. 718 . Et D. Io. Rusbroc. idem ferè cum Hug. Pâthe. ad verbum dicens, mirabilia hæc de humanæ malitia malignitate loquitur hunc in modū, lib. de præcip. quib. virt. c. 4. in fi. Libetere igitur proprietati renuntiabimus , cum nihil hac peste virulentius , ac pernitosius sit . Quantum enim in ipsa est, Deum fidelissimum omni potētia, sapientia, iustitia illius spoliare cu peret ; quippe cui gratissimum foret Deum nec velle, nec scire peccata sua vlcisci ; sicq; vellet eum nec potentem , nec sapientem esse : & quia pro peccatis suis pœnam sentire nollet, eo ipso nec iustum eum esse appetret . Sicut enim amans anima omni potius difficultatem , ac pœnā subire vellet, quam

70 Interpretis ad Lect.

Deo superglorioso minima glorię eius dece-
deret portio : ita fundus proprię voluntatis
leprainfectus , Deum illius excellentia pri-
uare vellet , vt suam posset seruare propri-
tatem . Quod prōcul à nobis auertat , qui
propter nos ad mortē usque Crucis obediens
factus est . Amen . Lansperg . hæc sunt
verba in Serm . Dom . vj . post Nat . Ad obti-
nendam veram humilitatem non minus te
culpabilem astimare , Deoq; gratias agere
conuenit de culpa , seu delicto . non perpe-
trato , quād de peccato dimisso & condonato . Ex eodem enim manat fonte bonita-
tis , & paris est misericordia à delicto præ-
seruare , & delictum remittere . Omnium
igitur peccatorum te clama reum , quæcū-
que homines audieris fecisse . Nam si diuina
te non præseruaret gratia , iam cecidisses .
Neque à proposito abhorrent quæ grauissi-
mus Doctor Ambr . in Ps . 118 . Vers . Pusil
Janimitas detinuit me . circa med . variè ex-
ponens illud : Iustus in exordio sermonis
accusator est sui : ait ; Forsitan etiam aliqui
bus non videatur absurdum , vt etiam de illo
dictum sit , quod iustus sit , qui se accu-
sat pro alio , etiam si in se nihil habeat quod
accusat ,

Præfatioues .

71

accusat . Ut mirum non sit , si idem puniſſ-
Doct . in eund . ps . Vers . Funes peccatorū ;
omnium se nequissimum , ac detestabilem
vſu peccatorum immò ex corde compellit
Sed videamus , num qui cæteris omni-
bus clariū & fusiū , ac distinctiū prædic-
tam huic affinem terminauit cōclusionem .
hanc quoque simul absoluere , luceq; me-
ridiana clariorem facere dignetur . Quid
igitur , quid tu de hac re censes Hubertine
pijissime simul atque humillime ? Respōdet
& elucidat optimè hunc ipſe articulū in pre-
memorato tract . lib . 4 . c . 37 . Et quia ista in
abyssum cordis I e s v inroducitur ; ideo
plene illuminatur , vt cognoscat abyssales
malitiæ infectionis sue . Vnde videt mali-
tiæ suas sufficientem causam , immò defi-
cientem ad omnia mala , quæ vñquam fue-
runt facta per aliquem peccatorem , & nō
solum ad facta , sed etiam ad noua mala in-
uenienda , & horribilia scelera : & videt se
ipſam solam esse operatricem suorum malo-
rum . Videt etiam quod sufficiens est sua
malitia totum mundum corrumpere , & ad
omnia mala quæ ſunt inducere , & ad plu-
ra alia noua adiuvenienda . Et hoc ſcilicet

E 4 ſi ſua

si sua malitia non minueretur à bonitate diuina , quæ ipsam arctauit ad parum viuendum , & eam reduxit ad unum locum , & regionem unam , & unam familiam speciale . Sed si Deus permetteret eam semper viere sine infusione aliqua sive gratia , & permetteret eam omnia loca circumire , & cum omnibus conuersari , & alios non defendere à suis malitijs ne inficerentur per eam ; videt & cognoscit , quod omnes inficeret , & omnis creatura vobis peruerteret , & alios faceret eis abuti in contumeliam creatoris : à quibus omnibus sola Dei gratia retrahitur multis modis . Et paulò post subinfert ; Ad intelligendum autem propriam malitiam , etiam in his quæ nobis à gratia prohibentur , valet exemplum vasis pleni veneno mortifero : de quo licet minus quis recipiat , nihilominus est inclusa in vase tam sufficiens causa mortis omnium viuentium , ut vocet meritò vas mortis , & cibus mortificans omnem animam viuentem . Sic est aliqualiter de anima ex sua malitia , licet non permittatur in omnes actus exire . Multa alia præterea admirabilia admodum , illuminatissimè ibi ac feruentissimè prosequuntur ,

tur , de humana malitia immensitate , ac virulentia loquens : quæ Christi cupidū lectorem omnino quæso videre , ac perpendere . Vbi inter cætera & humanam malitiam sibi de seipsa iniquitatis Deum fabricare : & debere præterea hominem seipsum , vt infernalem abyssum , horrere ; & superbissimum reputare Dæmonem : ac Leonem illum rugientem , qui circuit quærens omne bonum deuorare ; diuino prorsus nobis ore prosequitur .

Notus est præterea , si fortè cui minus hęc satisfaciunt : non ue potest ita altè conscendere , oculosque adaperire interiores , quos solus aperit sanguinis Christi effusii rutilans splendor : modus ille , Scripturæ ac sanctis visitatissimus , loquendi hyperbolice , & per excessum , sine veritatis tamen præiudicio . scit enim qui loquitur , quo ad usque sibi creditatur . De quo per D . August . super Ioā . ad fi . Vnde Manasses ; Peccavi super numerum arenæ maris . Et David : Multiplicati sunt super capillos capitis mei , qui oderunt me gratis .

Rogemus D . N . vt excedentes hos loquendi modos sanctorum & iatellestū capere ,

pete, simul & experiri (quatenus quidem illi visum sit) valeamus, & int̄erim quæ nō capimus, humiliter veneremur.

Laus Deo, & supergloriosissimæ Virgini, & Sanctis omnibus in cœlo & in terra: ijs p̄sertim, quoru ope & meritis prodit hęc lucubratiūcula.

Eiusdem ad perferenda pro Christo aduersa, & cruciatus adhortatio. In sequitur illud D. Bernardi, ita ferè (n̄ fallor) habens. Strenuus miles sua non sentit, dum proprij ducis aspicit vulnera.

Sanguinolenta ducis' dū sp̄etat vulnera miles
Egregius, medios alacer prorūpit ī hostes,
Nulla perhorrescēs hostilis dāna furoris.
Sic vos, ò socij, vestris p̄spectate cruenta
Mēbra ducis: nullūq; aīus horrescat adire
Discrimē pro illo, qui se mulctauit acerbo
Funere p̄ vobis: pulchrā p̄ vulnera morte
Quin petite audētes, cælūq; capebit leti,
Illijs socij mortis, viteq; perennis.

Sacrīs

SACRIS S. CRVCIS IN IV-
deca Virginibus, in Christo
cūprimis colendis.

N diebus nostris, quando Dei penē euanuit cognitio: vt neq; Sol, nequa Luna, neque Stellæ suū emittat splēdorē: suprēma lux è summo beatorū spirituum choro, quæ sacro in idiomate Seraphim dicuntur, hoc est, ignita seu cendentia; vnum è suis emisit radijs: qui cùm apparuisset, suaq; in hanc cepisset tenebrosam abyssum lumen diffundere; statim est raptus; ob nostra fortasse dementia; non sine maximo eordi cordis dolore, q̄ mellifluū incipiebat, à vita impressum luce, saporem degustare.

Verum

Vérum quia spiritus non moritur, vt autem stulti, speramus fore, vt angelica, que in nobis mansit lingua, non cesseret suauissimo pias esurientium mentes cibo recreare. Quare compellor à vobis, piæ matres, aliquisque Christum fidientibus, in unum colligere prædignos arboris cœlestis paradisi fructus, qui partim Mediolani, partim Bononiæ, felicissimis ciuitatibus tali datus munere, initio editi fuere: eosq; emittere in hac inclita vrbe Venetijs, quod latius habeatur, in multorum gratiam salutis, summi que gloriam donatoris; qui hunc electum suum tot repleuit charismatibus, vt ad nos omnes largifluè dimanent. Porro inter ceteros, qui supersunt, eius tractatus, mihi summæ videtur necessitatis præsens de interna oratione libellus: quod illi instruat, qui non solo volunt esse nomine Christiani: vt addiscant quæ sit propria verè pietatis actione, nempè vt oret & adoret Patrem, non voce tantum, purisq; & nudis ritibus, sed potius ex cordis fundo, in spiritu, ac veritate. Et quidem certè videbūt omnes quicquid eorum volent intellectum fidei submittere, non aliam esse creatori placendi

misericordiam

viam

viam, atque rationem, quam vt in oratione scel humilient, atque deiijcant: in qua nimirum omnis addiscitur fuga erroris atq; superstitionis: rectaq; in cœlum apprehenditur perueniendi via. Ita vt, qui se quicquam posse sine oratione arbitrentur, omnino à recta aberrent Christiana semita, que omnem suam collocat in summo patre fiduciam: quippe qui mera ex benignitate, atque clementia, non necessitate adactus, aut obligatione, vniuersa elargitur. Quia in re mirabiliter verè pius, ita diuinam reueetur gratiam, vt nec quicquam operari renuat, quod summæ agnoscat acceptum esse maiestati: immò orando ambo vnit extrema, quæ sæpe ignarum confundit vulgus: liberam nempè electionem, cum infallibili & æterna Dei prouidentia. Orando etenim satetur non ex se posse, sed cœlitus auxilium expectare: neque verò proprio absque conamine, internoque animi ardore: quod orationis est proprium: viuidum nempè & flammans desiderium, cœlitus descendens, eoque rursus se subrigens, unde descendit. Ut non aliud reperias opus, ubi nostra magis scel exerat, exerceatque facultas,

3.12

cas,

tas, quām in oratione. Ex hac nimis rūm Christianus fit potens, diuinam qui legem adimpleat; quam aliās per se, nedum non implet; sed immō eō fieret magis transgressor, quō se arbitraretur suis viribus, absque superno auxilio posse, quā in lege cōprehenditur, iustitiam obtinere. Oratio est, quā hominem conscendere facit ad supermundana, in cœloqne cum Angelis cōversari, demumqne infinitæ coniungi maiestati, & modo quodam ineffabili deificari, & tanquam Deum operari. qui enim in spiritu orat & veritate non à seipso mouetur, neque à propria voluntate, sed ab inhabitāte in eo, Spiritu sancto. Vis & efficacia Christianæ orationis non in arte sita est, & eloquentia: non in syllogismis & ratiocinationibus; sed vt tantum in sancto petatur nomine, cui omne genu flectitur: in quo sperni non potest quisquam, qui oret in interiori homine, in viuam & fructuosam renatus fidem: vbi cor operi concordat; & qui absconditus est homo, cum eo qui foris paret. Qui poterit ille abijci, qui in æterni orat nomine filij, in quo summus sibi in sempiternum complacet pater? Qui poterit

terit ille abijci, qui modum obset uabit à cælesti nobis præscriptum magistro: quem sānè implet, quicunque in interiori animæ fundo, diuino succensus amore, orare non desinit: neque firmum & constans interrupit desiderium; quod solo interrumpitur peccato; tametsi in incipientibus nonnumquam elabatur, effundaturque memoria in res volubiles & caducas. Distinguit itaq; oratio verē Christifidelem, ab hypocrita, & superstitionis; quod ille ex fundo orat cordis, omnemqne suam collocat fiduciam in cōditore: hypocrita verò voce tenus, & actu tantum externo; superstitionis verò in quopiam præfidit præter Deum, ritusque ac modos à sancta institutos ecclesia. Verē Christifidelis aduersa temporaria non formidat: prout sunt pestis, fames, bellum: nisi quatenus culpæ causa sunt, vel effectio: & vniuersè, semper culpat magis horret, quām pœnam. contrà, qui cæci sunt amatores mundi. Verē sectator doctrinæ summi præceptoris, diuinum semper humano bonum præponit; commune priuato; æternum temporario. contrà, qui alia incedunt via. Quoties igitur humanam sentis vacillare

lare in fide rationem , ad orationem accurre in cordis humilitate ; omnem tuam submittens ijs intellectiōnem , quæ spiritus loquitur ecclesiæ . Videbis nimirū , quicquid tibi prius videbatur absonū , iure meritò videri quammaximè conseutaneum , præcellentissimumq; : quemadmodū Crucis ignominia infidelibus fuit stultitia : electis autem æternæ triumphus est gloriæ . Si prægrauari te sentis à maligni intidijs , ac ferè non vidēris posse resistere ob tuarum infirmitatem virium ; accurre ad brachiū infinitæ potestatis : aduersarij; statim euaneouscunt . Claret itaq; orationē esse , qua omne propellitur malum ; omne promouetur bonum , omnisque virtute prædita actio ; tum quod orando impetratur , tum etiam quod actio in creatorem referatur : qua in re perficitur meritum nobilissimæ Christiani hominis operationis ; vbi in altum sustollitur supra naturæ statum ; eoqué conscientit vbi mentes conquiescunt beatorū . Hinc fit , vt mens ita subleuata certò ferè prædat se è numero esse electorum ; fidenterq; cum Paulo clamet ; quia spiritus ipse reddit testimonium spiritui nostro , quod sumus filij

filij Dei . Ut nihil sit quicquam , in quo precellentiū nobilitemur , q̄ in oratione : si qua fiducialiter æternum Dominum , Patrem compellamus , edociti à coæterno ciuis filio in spiritus sancto . Ex quibus conficiamus , nihil quicquam facere debere Christianum sine oratione : verū in omni initio , incidio , ac fine semper orare . Quod sanè excellenter adeò doçet prælectus . hic spiritus in sequenti Opusculo , vt neminem arbitrer effe sanæ mentis , qui non etiam atque etiam sicut legere , ac relegere fructuosum hūc librum , spreta vanitate librorum curiosorū . ibi enim latent mortiferi , sub fucato melle , cibi : hic verò fructus carpuntur vita , in æternæ Verbo sapientiæ . Cæterū si miseri mundanæ mentis homines id minimè multi faciunt ; est , quod eorum fleamus errorem . Vos saltē electæ Regis gloriæ sponsæ , minimè cunctanter agetis , nedum legendō volumini , vbi recta edocetur spiritus oratio : sed etiam operi mandādis , que hichabentur , præceptionibus . Et quamquam hac in arte pleraque vestrum , experientia duce , sitis magistræ ; non tamen superacaneum fuerit hoc munericis ; quam

F immo,

immò, quò magis agnoscitur, eò maiori habetur in pretio. Neq; verò spes me habet, ingentis fore me experte fructus; arbitror enim vestris me orationibus eò præsentius in oculis diuinæ respectu iri maiestatis, quò longius ab ea meis me subduxeram ipse iniquitatibus. Dominus det vobis suam pacem. In cœnobio Charitatis Venetiarum. prid. Kal. Maij. An. sal. M D XLI.

Vester indignus ecclesiastes.

VERBI DEI PRAECONIS,
VIRI Q'VE SANCTISS.

D. SERAPHINI FIRMANI,
Can. Reg. Later. de interna oratione:
qua'ue acquiri ratione possit,
tractatulus absolutiss.,
ac planè diuinus.

Auctoris ad pium lectorem Epistola.

N D E sit, ô lector mi, quòd tantum
ta sit hodie diuinorum charismatū penuria; cùm tamen
ille idem gratiarum donator Deus non
minus hodie, quam alias, ad donandū
promptum fese offerat, exhibeatq; Lon-

ga mihi esset ineunda dubitatio ; nisi planè viderem defecisse penitus orationis viam ; vnicum quippè disponendi animas nostras medium , ad diuina recipienda charismata ; quorum tñnquam fuit Deus avarus , si nos ritè fuerimus affecti . Moses ille adçò celebris , non alio armorum genere tot retulit victorias , quàm oratione : cuius vi ab omnibus illi paritum fuit creaturis . Et postea quàm in Aegypto cœlo imperauerat & terræ , mari & elementis , hominibus , & animantibus ; parum illi videbatur effecisse , nisi ipsi quoque obstitisset Deo ; illius ferè ultricem constringens manum , quò minus in idololatram defeuiret populum . Vnde licet agnoscere , nihil esse , quod orando impetrari non posset ; quādo ab ipsa vult Deusmet ipse oratione compelli . Induxi itaque in animum compedio scribere , quam ratione doctrina hæc facile posset addisci ; ne tanti ob ignorantem , simus fructus expertes . Cui sanè operi si te vis dicare , suauorem non inuenies laborem , copio sius ue pñmium . Ego verò vberiùs exulta bo , breuis huiusc meæ tibi offerens notiam , quàm si curiosis grādia onerarem vo lumina

lumina scientijs . Quare rogatum te velim , ne minorem velis adhibere diligentia ad ea quæ sunt necessaria , quàm alij ad inutilia & superuacanca ; saltemq; horulam in die huic impendas exercitio , quod iure merito totam tuam exigeret atatem . Ita enim & Deo eris gratus , & proximo tuo in exemplum , tibiique ipsi longè fructuosissimus . Vale .

Defectum ductorum ad viam internam supplebit libellus iste . Cap . I .

MULTOS inuenire est hac tempestate Christianæ perfectionis cupidos , in qua sola veræ possidentur virtutes , hæreditasque acquiritur celorum : paucissimi tamen ad perfectionem pertingunt , quòd maior pars in itinere deficiunt . quemadmodum ex variuersa Hæbreorum multitudine duo tantummodo in terram ingressi sunt promissionis , cæteris iti squalenti heretio sepultis . Quod cum in figura illis contigerit , scriptum autem sit ad correptionem nostrā , teste Paulo ; terrorem nobis incutit eò veherentiorem , quòd experientia teste didici-

mus nostris locum habere tēporibus, quān-
do vt̄ multi viam ingrediuntur spiritus, ita
patiū admodū perseverant, & psequūt̄ur.

Huius ego rei potissimā crediderim esse
rationēm, ducum defectūm. Hoc enim a-
deō periculōsum est iter, totq̄e latrocinā-
tium dēmonum circūfessum turmis, vt nō
modici res fuerit laboris, vel optimo p̄-
eunte duce, illud tutō pertransire; cūm
simus nos pr̄terca, cum natura, tum con-
suetudine perperam affecti. Iam verō
qui fint hodie, qui paupercularum dicun-
tur dūctores animarum, silentio pertran-
seō; cūm vel nimis agnoscantur: neq; verō
aptiores effingi possent suā simul, ac aliorū
perditioni; quō locum habeat id quod in
Euangelio habetur. Cæci sunt, & cæcorū
duces; vt̄ amb̄os ruere necesse sit in foue-
am peccati.

Nequaquam tamen in animum induce-
re debemus, fieri posse, vt Christus mini-
mē suis stet promissis, vbi ait: Ecce ego vo-
biscum sum omnibus diebus, vsque ad cō-
summationē seculi: aut neglecturum illum
salutem nostram, pro quā vel propriū ef-
fudit sanguinem, scipsum potius impendēs,
quām

quām vt suum periculo gregem exponeret;
quēadmodū ipsem̄ ait: Ego sū pastor bo-
nus: & animā meā pono pro ouibus meis.
Cūm itaq; deficiant duces, credere par est,
velle eū alijs nos medijs educere: suppletu-
rumq; ipsum quatenus deficiūt homines:
cūm via sit, veritas & vita. Vt nedum ani-
mum despondere non debeamus; sed &
spem ingeminare, in piissima omnino eius
brachia nos resignantes. Neque verō id
facientes poterimus vñquam rectā aberra-
re: cūm ipse sit nobis via; neque inter de-
serta oberrabimus, cūm veritas sit ipse in-
fallibilis; neque pr̄ cibi inopia deficiemus,
cūm ipse vita sit & robur nostrum; prout
suauiter nos inuitat: Venite ad me omnes
qui laboratis, & onerati æstis peccatorum
farcina: & ego reficiam vos. Tollite iugū
meum super vōs. Iugum enim meum sua-
ue est, & onus meum leue.

Legimus in Euāgelio commisertū fuis-
se Domiuñm turbis, cūm videret illas ve-
xatas & iacentes; sicut oues non habentes
pastorem. Ita compati eum atbitror hoc in
tempore suo ita nēlecto, & male à pasto-
ribus habenti gregi: adeoque illi esse cōpla-

citum in ijs qui fideles sunt zelatōres , quē adinodum contra lupos indignatur . Quod ego animo retractans , doloreq; tactus intrinsecus super communi tempore ; scriberes in animum induxi simplicioribus homini- bus tractatulum , qui ipsis viē sit ductoris ; à plerisque colligens sanctorum rationem inchoandi , prosequendi , ad finemque no- bile hoc internum opus perducēdi ; vt absq; aliō praeceptore possint à se ipsis desideratū peruenire diuinæ transformationis ad finē .

¶ 5 Omnia spiritualis vitæ media ad inter- nam rediguntur continuā oratio- nem : quæ quomodo posse esse cō- tinua , explicatur . Cap. 2.

¶ 6 OMNIA spiritualis viæ media , quāquā sint varia , ad omnipotentem reducuntur orationem : quam ita libet nominare , quod illi nihil sit impossibile ; iuxta id quod promisit seruator noster . Neque verò aliunde cætera spiritus exercitia sunt vtilia , nisi q; ad perfectam nos prouehunt orationem : prout sunt ieiunia , vigiliæ , & corporis aspe- ritates ; ita & paupertas , castitas , obedien- ria :

tia ; quæ iccirco adeò cōmandantur , quod auferant impedimenta orandi , importunas nempè agitationes , mentem nostram di- uexantes , non secus ac procellosi turbines . Vnde consequitur , si prædicta omnia me- dia , & maiora etiam possideremus ; ad ora- tionem autem internam minimè peruenire mus ; nō aliàs incassū fore omnia , quām si post multas curationes , corpus , codem , quo priùs , morbo laboraret .

Nunquam igitur obliuisci oportet finem præcipuum , quod omne dirigitur studium , mentis nempè vnitonem ; ne id nobis obij ciatur , quod ijs respondit Christus , qui re- gnum quærbant cælorum . Regnum , in- quid , Dei intra vos est ; ac si diceret , quid in externis q̄ritis modis , ac ritibus , quod interne potestis nācisci , si ad fundū mētis vñc , vnde recessistis reuertemini ? Ita & nos vni- uersis dicere possumus spiritus viatoribus ; ne frustra laborem insumatis , in externis tñmmodo actionib; spem vestrā collocātes : si etenim ad vos ipsos redieritis , omni cor vestrū diligentia custodiētes , vt iugiter Deo hæreat , vniaturq; , citò inuenietis , quod quæritis . Non itaque dixit Dominus no- ster :

ster; oportet semper ieunare, aut disciplinis fese conficere: sed, semper oportet orare, & non deficere.

Hoc porro multi audientes, multa cœnatur absoluere priuata Officia & oratiōes: nunquamq; non incedunt permurmurantes: sēpēque derelinquent, quō propria obsequantur voluntati, charitatis opera: siuntque indignabundi; nisiquē propria eorum de more, quotidie absoluerint Officia, amaritudine corripiuntur; ac si graue pia cului admiserint. Non tamen mentem gerunt ijs, quæ enuntiant, intentant: sed arida tantum labra mouent, cor sidentes in varias quasq; cogitationes otiosè elabí. Hęc sanè potius appellanda est mentis distractio atque diuisio; quām oratio: & ô vtinā plus non afferret incommodi, quām vtilitatis. Tantum enim abest vt Deo sit grata, quin & illi quammaximē displiceat, vt & in Euā gelio habetur: vbi docens Christus discipulos orare, dixit: Orantes autem nolite mul tum loqui, sicut ethnici faciunt: putant. n. quòd in multiloquio suo exaudiantur. scit enim pater vester quid opus sit vobis, ante quām petatis eum.

Quæ

Quæ autem vera sit oratio, ipse met ostendit, qñ ad Samaritiden ait mulierem; Spiritus est Deus; & eos, qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Hoc porro aliud non est, quām flammigerum animæ desiderium; de quo propheta; Desiderium pauperū exaudiuit Dominus. Ita cùm oraret Moses in silentio, ait ad eū Dominus. Quid clamas ad me? Ex quo inferre possumus, quemadmodum nostrū Deus audit desiderium, tametsi voce non exprimitur: ita et importuno strepitus, & cantus, & permurmuramenta affectus experitia non audit, immò aueratur, & reiicit: vt in Esaia loquitur; Cùm multiplicaueritis preces, non exauditam:

Haudquaquam tamen hinc carpitur sanctissimus ecclesiæ mos; quæ tot iam seculis istituit diuinæ cani, & psalli preces. Supponit enim pia mater, & voci concordare spiritum. Illud aut̄ constanter affirmamus; si curam omnem nostram in puris tantum cærimonij adhibebimus, infrugiferè nos acturos, Pharisæisq; cōparatum iri. Et quidem certè, si hodie adèo mentis vacaremus vñitioni, quantum multis cantillationibus

&

& musicis instrumentis ; non in tantâ ageremus rerum diuinarum ignoratione . Sed , vt planè cernunt oculi nostri ; pleraque hodie sanctitas externè posita est in apparâtijs ; adeoque superuacaneis vacamus , vt obliuionis omnino mandentur ea quæ in primis forent necessaria .

Quærunt aliqui , quî fieri possit , vt in oratione semper persistamus ; cum multis obnoxia sit vita nostra negotijs , & curis corporalibus , sine quibus trâsigi nullo pacto pot. Hanc dubitatione explicare non poterunt , quin multis absoluëdis priuatis corù Officijs sitam arbitrantur vim orationis : quoniam qui dem sâpe compellantur abrumpere suas , quas obmurmurant , preces .

Rñdet quidâ , eū qui semper bene operatur , semper orare ; non n. cessat orare , qui nō cessat bene agere . Ego verò nō admodù accipio hâc rñsionem . Si enim hoc intedisset Dñs , vtiq; dicere in prôptu illi fuisset : Oportet semper bene agere ; quéadmodù dixit ; Oportet semper orare . Quo sanè in loco de ipsa oratione loquî , nō de bonis vniuersè operibus . Vñ & exemplū affert iportunę illius viduę , quę iugi coegit molestia iniquitatis

tatis iudicē , vt illi ius ministraret .

Dixerim itaq; ; si oratione accipis flâmigerū mentis in Deû affectū , nullo negocio intelliges , hoc minimè esse impossibile . Habemus . n. auari exemplū , qui ex intento rei desiderio semper inde per urgetur vt recognitct : & comedat , bibat , nunquā nō eò cor suum reflectitur , vñ desiderat . Ita & nos profecto , si tanta in Deum essemus charitate succensi , quâm deperit auarus pecuniam ; semper in Deû tenderet cor nostrum , molestaq; nobis esset alia quęuis cogitatio ; & in omni actione nostra Deum semper in corde gereremus ; qđ pculdubio iugis esset oratio .

Thesaurus spiritualiū præceptionum , in quo omnes aliæ includuntur , mentalis est oratio . Cuius laudes & fructus enarrantur . Cap. 3.

T o t fuit internæ virtuē documenta , vt expauescat atus , diffidēs posse vniuersa memoria cōplete , nedū & executioni mādere : cūq; vniuersa velit cōprehendere nihil asserit . Quare operæ pretium est illi singulare documentū , in quo virtute omnia continentur ;

neantur; vt illi soli omnem possit operam impendere; quēadmodum in p̄tiofissimo gazophylacio omnifarīæ opes includuntur. Hoc autem aliud non est, quām virtuosa, & nobilis oratio, vnicum propellendi medium à nobis omne vitium, omnemq; complectendi virtutem.

Hæc illa est sapientia, quæ suauiter nostrum afficit spiritum; & quò ad Deū, cùm doceat vti debeat honorari; & quò ad nos ipsos, quòd ad spiritus nos prouehit puritatem; & quò ad proximum, quoniam nos èquè reddit ciui salutis solicitos atq; nostrę.

Sancto hoc exercitio fides certificatur: quoniam ex attenta incarnationis, passionisque Christi meditatione, mens experientia teste trahi se sentit in Deum; vbi cōquie scit; itaque Christum verum esse Deum cognoscit, qui solus est finis nostrę voluntatis. Pariter roboratur & spes, propterea quòd ex assidua cum Deo colloquitione oritur in anima familiaritas, quæ fiduciam parit: vti experientia videmus, eos qui mutua vtuntur consuetudine, facile inuicē p̄ fidere. Ita & succendit charitas. Deo enim, qui ipsa est charitas, adhærescendo, nec

necessē esse eò magis eius igne participemus, quòd sāpiū ac feruentiū ipsi orando intime vnimur.

Non alia poteris ratione acquirere virtutes, quas dicimus cardinales. Fit enim orando mens prudens & sagax, superno illustrata lumine^e. Fit & iusta, ius sūum vnicuique tribuens; quin nostra summa est iustitia, vt semper oreamus, Deoque spiritum reddamus, quo sumus p̄æ ceteris animantibus ab illo insigniti. Neq; verò alia melius ratione temperabimus à sensu delectationibus, quām si internis sāpe recreabimur oblectamentis; cùm longè p̄æcellat incomparabiliter orationis suauitas omnip̄em aliam delectationem. Non alias possidetur contra hostem nostrum fortitudo, vti in victoria significatur ab Amalekitis reportata, neque verò alio armorum subsidio, quām Moysi oratione. Humilitas, omnis fundementum gratiæ, tunc acquiritur, cùm mēs in Deūm subleuata, ex eius claritate lumen palam propriam contuetur deformitatem, seque ipsam p̄spicit p̄æ omni alia indignissimam creatura.

Et quoniam superuacancum foret infinitos

nitos colligere orationis fructus , hoc vnu
non omiserim , quod solum sufficeret om-
nibus ad hoc studium excitandis, nos nēpā
absque oratione semper extrouersos , seu
extra nosmeipso futuros. Quandoquidem
nos in Deo sumus : neque verō nosipso po-
terimus , nisi in Deo possidere . Deo verō
non adhærebimus , nisi per orationē. Quē
admodum de filio legimus prodigo, qui ad
patrem suum redire d'iberans, statim in se-
ipsum reuersus est. Ita & anima per cæle-
stis recordationem patris , sibip̄ reuertit
ur , orandoque id acquirit , quod peccan-
dō amiserat .

Difficultatum recitantur rationes in ac-
quirenda oratione . contra quas per-
tinaci obnitendum proposito; labori-
que non cedendum . Cap. 4.

DICERE consueuerat Abbas Agatho,
non reperiri laborem illi parem , qui in ora-
tione adhibetur . Vnde videmus omni in
opere , quantūuis diffici, faciliūs homines
perseuerare . Sunt qui nihil pendant ieiun-
andi difficultatem , vigilandi , disciplinis
sele

fese atterendi , in longinquas peregrinādi-
cum periculo regiones , effundendi in pau-
peres omnem eorum substantiam ; qui con-
tinuæ orationis laborem ferre non possunt.
Id verò eò est magis admiratione dignum,
quò huic habemus operi Deum fautorem ;
adiutores Angelos & ministros , sanctos in
exemplum , scripturas verò cum sacramen-
tis in subsidium & fulcimentum .

Huius rei potissimum arbitror esse ra-
tionem , corruptam naturam , deorsumque
procliuem , multisq̄e prægrauatam paſſio-
nibus , seu animi ægritudinibus ; quemad-
modum difficile est graue pondus sursum
agere . Cui & accedit aduersarij impugna-
tio , varias procurantis distractions , quò
viam non inueniamus regni cœlorum .

Fit & talis difficultas ex naturali imagina-
tionis nostræ mobilitate, quæ semper huc il-
luc diuagatur , neque vñquam conquiescit,
vel in somnis , vt in confusis cernere est só-
nijs . Ideoque virtutis absque exercitio fieri
non potest , vt alligetur rei vnius conſide-
rationi , præſertim vbi diurna ex confus-
tudine facta est insolens ; quemadmodum
assuetus sylvis leo difficilē mansueſcit , mult-
ipliciq;

tipliciū; opus est arte, ut conceptam derelinquat feritatem. Ita & mens nostra si à principio assueficeret vnioni, haud tantum experiretur, prout facit, laborem.

Spernere tamen nos oportet laborem omnem, neque expauescere, quin immò animo assurgere: cùm non ignoremus Deum gratis sàpe in articulo temporis concedere, quod multorum non acquireret industria annorum. Porrò si huius volumus compotes rei fieri, iamprimum forti & pertinaci opus est proposito, vt velimus in interno hoc exercitio esse immutabiles, et si omnia nobis obfuscarentur, aduersumque nos insurgerent. Eorum exemplo, qui aduerso nauigant rapidissimo amne; qui vi remorū cursui obnituntur aquæ, parumperque exuperant: & si quando euincuntur, non animos despondent, quin immò alacrius obnittuntur, vt euincant. Ita debent & propensa nostra frequenter renouari & adaugeri, & tum verò alacrius vrgeri, vbi periculum experimur præsentius: quoniam, vt est in prouerbio, Labor omnia vincit improbus.

Nos videmus in terrenis occupationibus homines esse infatigabiles, neque verò vnaquam

quam lassescere, et si vel multoties frustra laborent. Quare mercator mercaturā nō deserit, tametsi aliquando dāno afficiatur: neque terram non colunt agricolæ, tametsi vel semine aliquando fraudentur: sed imò & acrìus laborant, quòd damna sarciant. Ita & qui in stadio currunt, omnes quidem curunt, & ab omnibus abstinent: & tamen, vt optimè norunt, vnuſ tantū accipit bracium.

Quantò nos æquius est in sancto orationis studio incessanter exerceri, quando in illo vt maior est labor, ita & maius præmiū: non quidem dubium, sed certum: non vnius, sed eorum omnium, qui fideliter in cursu perseverant? Vnde Doctorum est sententia, anima ex singula interna in Deū motione, promereri vitam æternam, propterea quòd hic sit præcellens charitatis actus. Si hoc attente perpenderemus, nedū nostrum non fathisceret desiderium; sed & ad præmium respiciens ingens, nouo semper magis ac magis inardesceret seruore: vti de Hilarione legimus.

Quoniam verò vnaquæq; ars initio est difficultis, in medio facilis, in fine delecta-

bilis; facile sustentatur initij labor futuræ spes iucunditatis, quām afferet vbi fuerit acquifita. Attamen vel in principio foret oratio ſuavis, vel faltem minus grauis, ſi ritè ac congrua eam ratione complectemur. Vnde verò sit quod multis videat laboriosa, breuibus explicabo ſequenti in Capite.

Ratio superandi difficultates, per simili tudinem consensus montis excelsi.

Cap. 5.

C O M P A R A T U R orationis exercitium excelsi conſensui montis, qui principiò ſeber fit & lubricus, paulatimque minus fit difficultis, demumque in planitie desinat longè amoenissimam, ac feracissimam. quò qui velit conſendere, omnem opere pretiū est ſarcinam abijciat, bonoque fit animo, omnemque adhibeat induſtria, gradatimq; procedat, à calce ad verticem uisque progrediens.

Sunt qui laſſeſcentes regrediuntur, ſemperque à capite incipiunt. Longè verò minus ſecundo idonei ſunt; quām priùs: Ita ut via illis ſemper grauior videatur: tādēq; illam

illam cēfent imposſibilem, operiq; renuntiant, longè maiori cum incōmodo, quām ſi nunquam fuiffent aggrefi. Petro atteſtant; Melius erat illis non cognoscere viā iuſtitiae, quām poſt agnitionem retrorsum cōuerti. Huic antidotus eſt veneno, vt nūquām pedem ſiſtamus, cadentesq; mox ſurgamus, ibiue incohēmus, vbi intermisſum fuerat iter.

Alij ad quemlibet occuſum retardātur: ita verò facientes, peius ſemper experiūtūr. Quenadmodum peregrinus, ſi ad cuiuslibet latratum canis perſiſtat, multum amittet temporis; neque verò ceſſabunt canes, quin & acruis oblatrabunt. Ita & nos, ſi vnicuique velimus reſponsitare tentationi, noſtrum interrumperemus iter. Surdū itaq; oportet agere, ac diſſimulare. Ita etenim ceſſabit à moleſtia Diabolus. Hoc agunt in periculo ſcrupulosi, & qui à ſpiritu tentantur blaſphemiae: qui præluminis defec- tu, diſcernere non norunt inter tentationē & affeſsum, verām vbi non oportuerat per timetſcentes, inſtar equorum umbrā exhor- iſcentium, verè procidunt in pūſillanimi- tatis ac desperationis periculum.

Longè minus ad montē pertingent, qui multis sese prægrauant oneribus, terrenis nempè occupationibus, infrugiferis fabulationibus, sensuum oblectamentis, lectiōnibus curiosis. Cūm etenim, ut præfati sumus, vix huius sit consensus montis, eorum qui superuacancis omnibus se exuunt oneribus; quī illis concedetur, qui tot onera, & sarcinas securi amplectuntur?

Alia ex parte declinant, qui immoderato agi se finunt feroore; neque verò passus emetientes, saltim volunt incedere, volentes importunè gratiam præcurrere spiritus sancti, propriumque antecedere duxorē. Vnde largas faciunt copiosarum lachrymarum impensas, suspiriaque emitunt ardētissima: adeò ut expauecant, minimeque possint iter prosequi. quorum incommodū ex indiscretione proficiscitur, mederiique ei oportet obedientia, omnem propriam verendo sententiam.

Aliud impedimentum, neque minoris periculi, est inconstantia: qua sit ut sāpe mutentur consilia; cuniq; plures sint huic perueniendi monti semitæ, nunc hanc, nūc illam ingrediuntur, demumq; frustra elaborentur:

borant: qui si in vna perseuerarent via, citò peruenirent. Cæterū ex instabilitate fiūt similes plantis, quæ sāpe translatæ, nō posunt altè radiccs figere.

Quidam in itinere tandem perseuerant, quoad spirituali recreantur oblectamento: quo subtracto, lassescunt, sāpeque etiam querulantur; ac si Deus ad suum eos famulatum, propria ex delectatione, & non vt filij eius Crucem ferrent, aduocasset. His sanè voci obsurduerūt Christi dicētis; Qui vult venire post me, Crucem suam tollat: non quidem sc̄mel, sed quotidie: & sequatur me. Qui in oratione dulcedinem vena tur, plenus est priuati amoris: veræq; minime particeps fiet illius suavitatis, quæ ex perfecta oritur sui ipsius contemplatione.

Cæterū præ cæteris illud est graue impedimentum, quando quis credit se iam peruenisse, & cūm vix sit in limine, securè conquiescit, ac si ulterius non detur accessus. Neque verò videt hoc in exercitio, vbi infiniti sunt profectus gradus, illum deum progredi, qui se semper longius videt abesse, quoque magis appropinquat, eò se magis videt recessisse: propterca quod vna

cum ver^o g^ostu, crescit & ipsa esuries. Huic difficile est mederi morbo, quod qui se nō autumat ægrotum, minimè medicinam procurat, fitque omnino insanabilis. Hoc sūt è numero tepidi omnes; qui gaudent sanctitatis titulo; cumque viui habeantur, & videntes, teste D. Io., cæci sunt, miseri ac miserabiles: cumq; instar mēbris fractoru, humili iaceant, præsumunt alijs viam cōmō strare, quam ipsi nunquam sunt experti.

Conficiamus itaque, hæc & id genus impedimenta, in causa esse, vt via plana & suauis, fiat nobis ardua & difficilis. Vbi si ritè, ab omnibus expediti oneribus, ducem obediētiām fideliter insequentes, viam incederemus discretionis; breui, viuidam oculi nostri solis illius lucē delectabiliter cōtemplarentur, quam ægri ferre non possunt oculi.

Iacto solidō ac syncero proposito, mens est meditatione frenanda, lectioñē; librorū paucorum, sed utilem: qui hic enumerantur. Cap. 6.

Si hoc in exercitio cupis proficere, ab
scissis

scissis prius, vt diximus, impedimentis, fortem induere patientiam, statuens penitus malle mori, prius quām operi cedere. Quē admodum qui velit in virentibus ac humidis lignis ignem succendere, prius oportet multam ferat vim fumi, si velit clarescentē videre flammam. Qua in re si pertaxsus sum molestiam, abscedit, primū igne non potietur: deinde & insumpti iacturam fecerit laboris. Longè peius illis eueniet, qui incepit non persequuntur orationis studium; prēter enim tanti priuationem boni: quin immō omnis boni; prēter insumptū frustra laborem, perpetuo erunt malignis spiritibus ludibrio.

Iacto, indiesqué renouato firmo propo-
sito, iam certus es voti compotem te futu-
rum, putitatis nempē internæ. Cūm ete-
nim sit Dcus ad donandū promptior, quām
nos ad petendum; quī deesse poterit ipse ex
sui parte, si nos ex nostri, per perfectā non
desimus deliberationem? Porro si deside-
rium gerens tu intentum ac stabile, ante
quām perfectioni pertingas, morte præue-
niaris; eodem non fraudaberis, essentiali
quippe, præmio, ac si pertigisses: Deo pa-
tiūs

tius affectum, quām vires pensante: neque adeō opus attendente, prout quanta hat animi cum alacritate seu pietate.

Tunc intende frenandæ tuæ vagæ, ac indomitæ imaginationi: qua non stabilita, vanæ est omnis nostra industria. Iā verò omnem oportet hic adhibere operam. nostræ enim adeō varie sunt & leues cogitationes, in variaque assuetæ ferri absque lege, vt, præter diuinam gratiā: quæ semper præstò est: vel & nostrum omne hinc oporteat adhibere conatum: Deo ita iustè exigente, vt quem admodum ex nostris nos non saluat operibus; ita & nos damnet, nisi cūnem adhucerimus operam. Et quanquam neque qui plantat, neque qui rigat, quicquam sit, teste Apostolo; attamen vult Deus, vt & plantemus, & rigemus, ad hoc vt diuinum accedat incrementum.

Cogitatio fit absque labore, ideoq; nullius est meriti, immò damnosa, cūm enim in varias rapiatur imagines, secum attrahit affectum, & modò huic, modò illi rei inhæret, in eas omnes diuisus partes, quò illum ferunt sensus. Hinc infinitæ oriuntur cupiditates anxietatis plenæ, vanæ spes, indigna-

dignationes, effrenatae passiones: vnde mēs nostra furiosis nunquam non agitur tempore statibus, s. reperq; furijs obsidetur Tartareis. Porrò vt conquiescat, aliud non habet remedij, quām orationem: quæ Deo nos adducit. Vbi nostra, quæ dicitur concupiscibilis portio, bonū offendit: quod verum est eius obiectum; ibiq; satiata conquiescit. Ita & irascibilis conticescit opus; cūm in Deo versetur, præter omne contrarium, perfecta in fruitione. Rationalis porrò, primam dum contemplatur veritatem, iam nō amplius, vt sciat, elaborat.

Vbi cogitatio singulari addicta est rei, neque varias ferri se finit in motiones, fit meditatio: quæ internæ initium est disciplinæ. Huc te oportet animū præparare (multa enim opus est arte) aliquoq; à terra subleuare sustentaculo; quemadmodum videamus longa confectum corpus ægritudine ægrè pedibus sustineri, opusq; habere fulcimento. Huc conferent pij libelli, in quibus mens, si attentè considerat, demoratur ijs tantummodo ruminandis, quæ scripta offendit.

Hinc oportet paucis sed optimis deletere

tere libris; s̄epe enim multa ita distrahit mētem lectio, vti & si euagari sinatur. Atten-de autem, legens ne quāras curiosas dispu-tationes, sed flammigeras deuotiones; ne-que multa excurras folia, sed perpende, ac rumina verbum vnumquodque. Vna ete-nim præceptio ritè perpensa, operique mā-cipata, magis confert, quām multa ac mul-tæ leuiter percursæ. Quinimò quemadmodum multi cibi in ventrem intrusi, prauos gignunt humores; ita & multa in animā in-gesta scientia, pestiferam adducit superbiā, nisi igne concoquatur charitatis. Nequa-quam Deo grati erimus, quōd quid sit co-gnoscamus: melius enim à Lucifero, quām ab omnibus simul Theologis cognoscitur: sed si quidem eum amauerimus, obedi-en-tesque illi erimus: quemadmodum & no-bis gratus non est curiosus rerum nostrarū scrutator, sed fidelis amicus officiosusque.

Pr̄ omnibus fructuosis codicibus probo Io. Cassiani Opuscula: vnde maximam se hausisse profitentur vtilitatem Diui Thom-as & Dominieus. Probo & spiritalia Io. Gersonis opera: non loquor hic libellū illū, de Mundi Contemptu: non est enim eius, sed

sed Thomæ à Chempis Canonici Regula-tis. Ardens insuper & luminosus est Doc-tor, D. Bonaventura, præfertim in Opus-culis: vnde maxima pro parte desumptum est Speculum Crucis, verè utilissimum. Ne spernas etiam doctrinas humiles, prout sūt, D. Senensis Catharinæ Dialogi. Profue-rint & valdè subleuandę menti Sanctorum vitæ, qui viua fuere perfectionis exempla-ria. Quoniam verò duo inuenire est piorū librorum genera: nonnulli magis intendūt excitandis lacrymis, spiritualibusque delec-tationibus: alij magis vacant extirpandis passionibus, virtutibusque inferendis: illi sunt dulciores, fructuosiores isti. Ne le-gas itaq; alteros sine alteris; ne vel fias ni-mis delicatus, vel nimis austerus. Cenfue-rim ego R. F. Baptiste Cremensis Opera v-trunque in se habere. Vbi sanè quod pro-ficias inuenies, si legendo censor esse no-lueris, sed discipulus.

Si legenti tibi occurrit quippiam notabi-le, nē progredere, sed consiste, & morare meditans, quoad licet: & vbi amplius non detur morari, lectioni redi; itaque perge, iam legens, iam meditans, retinēdo in mē-

110 D. Seraph. Firm.

tis alueolo quicquam spiritalis cibi, vnde inter cæteras occupationes enutriare; neque deficias. Plus enim eget anima iugis nutrimento, quam corpus. Verum quoniam præ omnibus est necessaria meditatio, quando per eam mens vnitur vaga, operæ pretius est, vt de ea fusiùs agamus.

Quomodo acquirenda meditatio, & de causa eius difficultatis: & in Deo sperandum. Cap. 7.

INITIUM est meditatio vitæ in meliora comutandæ. Viam etenim aperit suijpsius cognitioni, externaque à diuisione ad internam adducit vniōnem. Vbi incipit anima discernere inter pretiosum & vile: mudiique addiscit contemptū, & vt omne Deo conuertat desiderium.

Si te huic statuis addicere studio: exequare oportet nō minori cum diligentia, quam graui faceres in terreno negotio. Hoc humanè loquendo dixerim. Longè etenim amplius æquū effet saluti intendi internæ, quam transitorijs mundi curis. Deus autem, qui diues est in misericordia: si saltē equalē nos

De Int. Orat.

nos videbit curam adhibere; nostræ compa-
titur infirmitati; certoq; certius suum no-
bis non denegabit auxilium.

Velim igitur horam in die vnam esse tuā:
in qua omni alia seclusa cogitatione, ab om-
nibus sepositus, cum anima tua confabula-
turus resideas. Et quoniam dominam in-
te geris voluntatem, quæ omni imperat po-
tentiaz; aduocet itaque intellectum, iniun-
gatque vt quicquam meditetur fructuosi,
neque hoc illuc instabiliter diuagetur.

Ne mirere, si hoc aggredientem opus,
circūsidet te tumultuantum nebula cogita-
tionum. Hæc etenim est peccati merces,
totam deordinantis animæ nostræ rempu-
blicam, quæ prius ita erat constituta, vt co-
suleret, & offerret verum ratio, auxiliatri-
cem habens prudentiam & scientiam: prō-
ptè acceptabat voluntas, sociasque habe-
bat simul morales virtutes: exequebatur de
in sensus, virtuoseque operabatur. Peccā-
do autem cæcutiit ratio, infirmata est volun-
tas, proditor factus est sensus, qui portas
adaperit Diabolo: & ita iustè, Deo rebel-
lantes perpetuum in nobis met ipsis bellum
experimur.

Sentio

Sentio aliam legem, clamabat Apostolus, in membris meis, repugnantem legem mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati: hancque ingemiscens miseriam, infrebat. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? è quibus verbis animo cadere, spemque abijcere quis potuisset, nisi subintulisset: Graria Dei, per I E S U M C H R I S T U M . Ita mihi, si difficultatem sentis hoc in opere, hac te ipsum spe solare, fore, ut quod minus tuę poterunt vires, Christi suppleat gratia. Et quemadmodum iactatis tempestate discipulis tunc affuit, tranquillitatemque adduxit magnam, cum ferè desperationi mergebatur: ita & tibi victoriam donabit, cum vires tuas teste experientia certissimè agnoueris vel insufficientissimas.

Ita, nedum est quòd desperes præ viri debilitate, & impugnatione tum consuetudinis, tum inimici; sed & spe debes increscere; quando hæc fit victoria non tuis ex viribus, sed diuina benignitate. cui amplius longè esset præfidendum; quā si in nostra id situm esset facultate: Deo incomparabiliter, præ nobis, nos amante.

Mortis

tione, utilissima est mortis meditatio: cum quòd omnem abrumpit inordinatum sensus affectum: tum etiam quòd est facilior, quā & oculis cerni possit, & manibus palpari: quin dicere possumus nos semper in nobis met ipsis mortem circumferre, nunquāq; non mori, cum corpus habeamus corruptiōni obnoxium, quodq; nunquam non mutatur, & nunquam in eodem permanet statu: instar fluminis cuius eadem non potes partem ostendere, quoniam dum ostendis, iam non est eadem.

Sunt qui mortis fugiant memoriam, ne fiant tristes. hoc verò cum fugiāt, nunquā non amplius contristantur. Quibus optimè fuerit consultum, ut vel amplectetur: quoniam quòd magis frequentatur, eò maiorem inducit fiduciam: temperatq; & pellit timorem ac tristitiam. Hoc autē est rationi consentaneum, quandoquidem vitiolas refrénat affectiones, sensumque mortificat, ne rationi rebellet. Vnde desideriū proficisciatur alterius vitæ, quòd virtuosis anima se præparat operibus; sicquè suavi inducit Dei gustui.

Hinc credo Paulū ampliori mortis de-
siderio

Federio capti, quām alijvitē; p̄fici sc̄ebaturq̄;
Agatha ad martyrium, tanquam ad epulas
inuitata, glorianter & latifissimè. Porrò si hu-
iuscemodi initio dura & horribilis est recor-
datio; non idèò est fugienda. Ita enim si
faceret a uarus, nunquam pecunias compa-
raret. Mors quò videtur initio difficilior, eò
maiores affert demum iucunditatem, fitq;
indies suauior.

Si quis deliberat̄ vellet non mori, om-
nino à Christo abesset. Ea.n. non effet præ-
ditus charitate, quæ inuisibilia frui desiderat
futuræ vitæ bona. Careret & spe,
quæ ad futura extenditur. Vacuus effet
& fidei, quoniā si alterius crederet vi-
tæ bona, non vellet hic semper morari.
Vnde eorum est vox huiuscemodi: Quid
teneam in præsenti noui: futura non sum
expertus. Certæ igitur in statu agunt
damnationis.

Multa possunt circa mortem conside-
rati, quæ interim meditanti occurruunt: ta-
men volens quædam colligere, aio: Si
vitam vis mutare, persuadeas tibi quan-
tum potes, mane cùm surgis è strato, no-
uissimam esse illam tibi diem; itaque do-

cūdīl

mui

mui tuæ intra teipsum dispone, ac si ve-
rè effet nouissima. Neque verò hæc e-
rit deceptio, quin immò aliàs si credide-
ris, falli quidem poteris. Si enim potest in
diès te mors aggredi, tuum est, vt & illam
indies præstolere. Ego verò tibi affirmo,
non illum poteris non negligenter diem trā-
sigere, nisi adnitare in mentem vt inducas,
illum tibi esse extreum.